
 

 
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 
(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 

________ 
 

П Р И К А З 
30.06.2025 № 1925 

 
 

Об организации конкурсного 
отбора претендентов на право 
получения именных стипендий 

 

 
Во исполнение постановления Правительства Санкт-Петербурга от 

30.08.2012 № 921 «О именных стипендиях Правительства Санкт-Петербурга 
студентам образовательных организаций высшего образования и среднего 
профессионального образования» (далее – Постановление), на основании 
письма Комитета по науке и высшей школе от 05.06.2025 № 01-21-110/25-1-0, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.​ Провести среди студентов очной бюджетной формы обучения 

второго и более старших курсов, обучающихся по программам бакалавриата и 
специалитета, а также первого курса, обучающихся по программам 
магистратуры, отбор претендентов на участие в конкурсе на право получения в 
2025/2026 учебном году следующих Стипендий: 

- именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга студентам 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся по 
программам высшего образования, в том числе студентам из числа детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 

- именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга в сфере 
гуманитарных наук имени Г.В. Старовойтовой для студентов образовательных 
организаций высшего образования, обучающихся по программам высшего 
образования,  

- именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга в области 
языкознания и литературоведения имени Д.А. Гранина для студентов 
образовательных организаций высшего образования, обучающихся по 
программам высшего образования,  

- именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга в области 
физических наук имени Ж.И. Алферова студентам образовательных 
организаций, обучающимся по программам высшего образования, 

- именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга в области 
музыкального искусства имени А.П. Петрова для студентов образовательных 

 



 
 

организаций высшего образования, обучающихся по программам высшего 
образования, 

путем подачи Заявки на участие с использованием личного кабинета 
корпоративной информационной системы «Мой Политех» (my.spbstu.ru) 
(далее  ЛК) в четыре этапа: 

Этап Период Действие 
1-й этап 26.06.2025 – 30.06.2025 подготовка обучающимися документов для 

подачи Заявки на участие в ЛК 
2-й этап 01.07.2025 – 03.07.2025 заполнение и подача обучающимися Заявки 

на участие в ЛК 
3-й этап 02.07.2025 – 09.07.2025 проверка верификаторами загруженных 

достижений в ЛК; отклонение Заявок и 
достижений в случае, если достижения 
обучающегося не соответствуют 
установленным настоящим приказом 
критериям; формирование протокола 
заседания стипендиальной комиссии 
структурного подразделения; одобрение в ЛК 
заявок обучающихся, указанных в протоколе 

4-й этап 10.07.2025 – 22.07.2025 формирование протокола заседания 
стипендиальной комиссии Университета, 
передача данных в Ученый совет, ввод 
данных о претендентах на соискание 
стипендий 

2.​ При проведении конкурсного отбора использовать требования к 
претендентам, участвующим в конкурсном отборе на право получения 
Стипендий, установленными в приложениях 1 - 5 к Постановлению, в 
соответствии с Приложением № 1 к данному приказу. 

3.​ Установить требования к достижениям претендентов на право 
получения Стипендий в соответствии с Приложением № 2 к данному приказу. 

4.​ При простановке конкурсных баллов пользоваться значениями 
критериев отбора победителей конкурса на право получения Стипендий, 
установленными распоряжением Комитета по науке и высшей школе от 
29.10.2012 № 69 «О мерах по реализации постановления Правительства 
Санкт-Петербурга от 30.08.2012 № 921» (Приложение № 3 к данному приказу). 

5.​ В случае загрузки информации о победах в олимпиадах, конкурсах, 
соревнованиях, состязаниях и иных мероприятиях, направленных на выявление 
учебных достижений студентов учитывать только мероприятия, проводимые 
образовательными организациями (или с их участием), органами 
государственной власти, промышленных партнеров и иными организациями, 
финансируемыми за счет средств федерального бюджета. 

6.​ Установить минимальный порог, равный 45 баллам, для допуска к 
участию в конкурсе на право получения Стипендий. 

7.​ Определять место студента в ранжированном списке на основании 
его суммарного конкурсного балла.  

2 
  



 
 

8.​ При одинаковом количестве баллов преимущество (более высокое 
место в рейтинге) определять с учетом среднего балла успеваемости студента за 
весь период обучения или среднего балла оценок в документе о предыдущем 
образовании. 

9.​ Возложить на студентов персональную ответственность за 
достоверность и подлинность документов, представляемых для участия в 
конкурсном отборе. 

10.​ Председателям стипендиальных комиссий институтов: 
9.1.​ организовать информирование студентов о конкурсе, сбор заявок 

студентов, оформленных в соответствии с Приложением № 4 к данному 
приказу, их рассмотрение, отбор в соответствии с критериями, установленными 
пунктами 2 – 4 данного приказа, и формирование на основании решения 
стипендиальной комиссии списка студентов, представляемых к соисканию 
Стипендий; 

9.2.​ не принимать к рассмотрению заявки и достижения, поданные 
студентами после 03.07.2025; 

9.3.​ допускать к участию в конкурсе на получение Стипендий студентов 
из числа выпускников бакалавриата, планирующих поступление в магистратуру 
СПбПУ в 2025 году; 

9.4.​ не допускать представления одного и того же претендента 
одновременно на несколько Стипендий; 

9.5.​ представить в стипендиально-договорной отдел не позднее 
09.07.2025: 

1)​ копию протокола заседания стипендиальной комиссии с 
утвержденным списком претендентов на соискание Стипендий (Приложение 
№ 5 к данного приказу); 

2)​ копию подписанных заявок претендентов, заверенных членом 
стипендиальной комиссии (количество печатных листов можно сократить путем 
исключения незаполненных разделов, но с сохранением нумерации); 

3)​ характеристику-рекомендацию за подписью руководителя учебного 
подразделения отдельно на каждого претендента объемом не менее 0,5 листа 
формата А4, в которой должны быть отражены достижения претендента в 
учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой, 
спортивной деятельности (Приложение № 6 к данному приказу); 

4)​ копии заверенных дирекцией института документов, 
подтверждающих достижения претендентов в учебной, 
научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной 
деятельности (копии публикаций должны в себя включать обложку 
сборника/журнала, страницу с библиографическим описанием 
сборника/журнала и непосредственно страницы с публикацией); 

5)​ подписанное заявление о согласии на обработку персональных 
данных каждого претендента, распечатанное на 1 листе с двух сторон 
(Приложение № 7 к данному приказу); 

3 
  



 
 

6)​ копию страхового номера индивидуального счета (СНИЛС) каждого 
претендента; 

7)​ копии документов, подтверждающих принадлежность к льготной 
категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (при 
наличии). 

11.​ Руководителю Дирекции основных образовательных программ 
Гращенко Н.Ю. на основании решений стипендиальных комиссий: 

11.1.​ в срок до 16.07.2025 подготовить материалы для рассмотрения на 
заседании стипендиальной комиссии Университета и последующей передачи на 
рассмотрение Ученого совета университета; 

11.2.​ в срок до 18.07.2025 обеспечить представление для участия в 
конкурсе в личном кабинете на Едином портале науки и высшего образования 
Санкт-Петербурга в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://researchinspb.ru/competitions/. 

11.3.​ в срок до 25.07.2025 подготовить, в соответствии с установленными 
Комитетом по науке и высшей школе требованиями, комплект документов на 
каждого претендента, и обеспечить передачу комплектов документов в Комитет 
по науке и высшей школе. 

12.​ Начальнику Управления корпоративных информационных систем 
Вареникову Д.А. обеспечить техническое сопровождение реализации 
проведения конкурсного отбора с использованием корпоративной 
информационной системы СПбПУ «Мой Политех». 

13.​ Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Проректор по образовательной деятельности Л.В. Панкова 
 

4 
  



 
 

Приложение № 1 
к приказу от _________ № _________ 

 
ТРЕБОВАНИЯ 

к претендентам на соискание Стипендий 
(из постановления Правительства Санкт-Петербурга от 30.08.2012 № 921 «О 

именных стипендиях Правительства Санкт-Петербурга студентам 
образовательных организаций высшего образования и среднего 

профессионального образования») 
 
На именные стипендии Правительства Санкт-Петербурга студентам 
образовательных организаций, обучающимся по программам высшего 
образования, выдвигаются студенты, проявившие выдающиеся способности в 
учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и 
спортивной деятельности. 
Критериями отбора победителей конкурса являются: 

−​ получение студентом по итогам промежуточной аттестации в 
течение двух семестров, предшествующих назначению именной стипендии, 
оценок «отлично» и «хорошо» при наличии не менее 50 процентов оценок 
«отлично» от общего количества полученных оценок; 

−​ наличие статуса победителя или призера олимпиад, конкурсов, 
соревнований, состязаний и иных мероприятий, направленных на выявление 
учебных достижений студентов, проведенных в течение года, предшествующего 
назначению именной стипендии; 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы; 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, документа, удостоверяющего исключительное право студента на 
достигнутый им научный результат интеллектуальной деятельности (патент, 
свидетельство); 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, гранта на выполнение научно-исследовательской работы; 

−​ наличие публикации (статьи, тезисы/научные сообщения) в научном 
(учебно-научном, учебно-методическом) издании в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии; 

−​ наличие публичного представления в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, результатов 
научно-исследовательской работы в том числе путем выступления с докладом 
(сообщением) на конференции, семинаре и ином мероприятии; 

−​ участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в проведении социально 
ориентированных, культурных (культурно-просветительских, 
культурно-воспитательных) мероприятий в форме шефской помощи, 
благотворительных акций и иных подобных формах, мероприятий, 
направленных на пропаганду общечеловеческих ценностей, уважения к правам 
и свободам человека, на защиту природы, и прочих культурно-массовых 
мероприятий, в деятельности по информационному обеспечению общественно 

5 
  



 
 

значимых мероприятий, общественной жизни образовательной организации 
высшего образования (в разработке сайта образовательной организации 
высшего образования, организации и обеспечении деятельности средств 
массовой информации, в том числе в издании газеты, журнала, создании и 
реализации теле- и радиопрограмм), в общественных организациях; 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, награды за результаты культурно-творческой деятельности, в том 
числе в рамках конкурса, смотра и иного аналогичного международного, 
всероссийского, ведомственного, регионального мероприятия; 

−​ публичное представление в течение года, предшествующего 
назначению именной стипендии, созданного студентом произведения 
литературы или искусства (литературного произведения, драматического, 
музыкально-драматического произведения, сценарного произведения, 
хореографического произведения, пантомимы, музыкального произведения с 
текстом или без текста, аудиовизуального произведения, произведения 
живописи, скульптуры, графики, дизайна, графического рассказа, комикса, 
другого произведения изобразительного искусства, произведения 
декоративно-прикладного, сценографического искусства, произведения 
архитектуры, градостроительства, садово-паркового искусства, в том числе в 
виде проекта, чертежа, изображения, макета, фотографического произведения, 
произведения, полученного способом, аналогичным фотографии, 
географической, геологической, другой карты, плана, эскиза, пластического 
произведения, относящегося к географии, топографии и другим наукам, а также 
другого произведения); 

−​ участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в проведении публичной 
культурно-творческой деятельности воспитательного, пропагандистского 
характера и иной общественно значимой публичной культурно-творческой 
деятельности; 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, награды (приза) за результаты спортивной деятельности, 
осуществленной студентом в рамках спортивных международных, 
всероссийских, ведомственных, региональных мероприятий; 

−​ участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в спортивных 
мероприятиях воспитательного, пропагандистского характера и(или) иных 
общественно значимых спортивных мероприятиях. 

 
На именные стипендии Правительства Санкт-Петербурга в сфере гуманитарных 
наук имени Г.В. Старовойтовой выдвигаются студенты, проявившие 
выдающиеся способности в учебной и научно-исследовательской деятельности.  
Для участия в конкурсе на право получения именной стипендии имени 
Г.В. Старовойтовой в обязательном порядке необходимо согласование с 
СанктПетербургским общественным фондом «Музей Галины Васильевны 
Старовойтовой» (выдвигаются фондом «Музей Галины Васильевны 
Старовойтовой» на основании ранее проведенных фондом конкурсов, 
согласование представляется претендентом на участие в конкурсе). 

6 
  



 
 

Критериями отбора победителей конкурса являются: 
−​ получение студентом по итогам промежуточной аттестации в 

течение двух семестров, предшествующих назначению именной стипендии, 
оценок «отлично» и «хорошо» при наличии не менее 50 процентов оценок 
«отлично» от общего количества полученных оценок; 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы; 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, документа, удостоверяющего исключительное право студента на 
достигнутый им научный результат интеллектуальной деятельности (патент, 
свидетельство); 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, гранта на выполнение научно-исследовательской работы; 

−​ наличие публикации (статьи, тезисы/научные сообщения) в научном 
(учебно-научном, учебно-методическом) издании в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии; 

−​ наличие публичного представления в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, результатов 
научно-исследовательской работы в том числе путем выступления с докладом 
(сообщением) на конференции, семинаре и ином мероприятии; 

−​ публичное представление в течение года, предшествующего 
назначению именной стипендии, созданного студентом произведения 
литературы или искусства (литературного произведения); 

−​ участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в проведении публичной 
культурно-творческой деятельности воспитательного, пропагандистского 
характера и иной общественно значимой публичной культурно-творческой 
деятельности. 
 
На именные стипендии Правительства Санкт-Петербурга в области 
языкознания и литературоведения имени Д.А. Гранина выдвигаются студенты, 
проявившие выдающиеся способности в учебной и научно-исследовательской 
деятельности и обучающиеся по программам укрупненных групп направлений 
подготовки (специальностей) 44.00.00 «Образование и педагогические науки» и 
45.00.00 «Языкознание и литературоведение», а также по программам 
бакалавриата 42.03.02 «Журналистика», 42.03.03 «Издательское дело», 46.03.01 
«История», 51.03.01 «Культурология», 51.03.06 «Библиотечно-информационная 
деятельность» и программам магистратуры 42.04.02 «Журналистика», 42.04.03 
«Издательское дело», 46.04.01 «История», 50.04.01 «Искусства и гуманитарные 
науки», 51.04.01 «Культурология», 51.04.06 «Библиотечно-информационная 
деятельность». 
Критериями отбора победителей конкурса являются: 

−​ получение студентом по итогам промежуточной аттестации в 
течение двух семестров, предшествующих назначению именной стипендии, 
оценок «отлично» и «хорошо» при наличии не менее 50 процентов оценок 
«отлично» от общего количества полученных оценок; 

7 
  



 
 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы; 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, документа, удостоверяющего исключительное право студента на 
достигнутый им научный результат интеллектуальной деятельности (патент, 
свидетельство); 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, гранта на выполнение научно-исследовательской работы; 

−​ наличие публикации (статьи, тезисы/научные сообщения) в научном 
(учебно-научном, учебно-методическом) издании в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии; 

−​ наличие публичного представления в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, результатов 
научно-исследовательской работы в том числе путем выступления с докладом 
(сообщением) на конференции, семинаре и ином мероприятии; 

−​ публичное представление в течение года, предшествующего 
назначению именной стипендии, созданного студентом произведения 
литературы или искусства (литературного произведения); 

−​ участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в проведении публичной 
культурно-творческой деятельности воспитательного, пропагандистского 
характера и иной общественно значимой публичной культурно-творческой 
деятельности; 

−​ степень раскрытия позиции, выраженной в письменной работе или 
в эссе, или в статье, или в сочинении, по выбранному тексту из произведений 
Д.А. Гранина. 
 
На именные стипендии Правительства Санкт-Петербурга в области физических 
наук имени Ж.И. Алферова выдвигаются студенты, проявившие выдающиеся 
способности в учебной и научно-исследовательской деятельности, 
обучающиеся по программам укрупненных групп специальностей: 03.00.00 
«Физика и астрономия», 11.00.00 «Электроника, радиотехника и системы 
связи», 12.00.00 «Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические 
системы и технологии», 13.00.00 «Электро- и теплоэнергетика», 14.00.00 
«Ядерная энергетика и технологии», 16.00.00 «Физико-технические науки и 
технологии», 28.00.00 «Нанотехнологии и наноматериалы». 
Критериями отбора победителей конкурса являются: 

−​ получение студентом по итогам промежуточной аттестации в 
течение двух семестров, предшествующих назначению именной стипендии, 
оценок «отлично» и «хорошо» при наличии не менее 50 процентов оценок 
«отлично» от общего количества полученных оценок; 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы; 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, документа, удостоверяющего исключительное право студента на 
достигнутый им научный результат интеллектуальной деятельности (патент, 
свидетельство); 

8 
  



 
 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, гранта на выполнение научно-исследовательской работы; 

−​ наличие публикации (статьи, тезисы/научные сообщения) в научном 
(учебно-научном, учебно-методическом) издании в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии; 

−​ наличие публичного представления в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, результатов 
научно-исследовательской работы в том числе путем выступления с докладом 
(сообщением) на конференции, семинаре и ином мероприятии. 
 
На именные стипендии Правительства Санкт-Петербурга в области 
музыкального искусства имени А.П. Петрова выдвигаются студенты, 
проявившие выдающиеся способности в учебной и научно-исследовательской 
деятельности. 
Критериями отбора победителей конкурса являются: 

−​ получение студентом по итогам промежуточной аттестации в 
течение двух семестров, предшествующих назначению именной стипендии, 
оценок «отлично» и «хорошо» при наличии не менее 50 процентов оценок 
«отлично» от общего количества полученных оценок; 

−​ получение в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии, награды за результаты культурно-творческой деятельности, в том 
числе в рамках конкурса, смотра и иного аналогичного международного, 
всероссийского, ведомственного, регионального мероприятия; 

−​ публичное представление в течение года, предшествующего 
назначению именной стипендии, созданного студентом произведения искусства 
(музыкально-драматического произведения, музыкального произведения с 
текстом или без текста); 

−​ участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в проведении публичной 
культурно-творческой деятельности воспитательного, пропагандистского 
характера и иной общественно значимой публичной культурно-творческой 
деятельности. 

9 
  



 
 

Приложение № 2 
к приказу от _________ № _________ 

 
ТРЕБОВАНИЯ к достижениям претендентов 

 
Для достижений претендентов на назначение Стипендий устанавливаются 

следующие требования: 
1.​ К рассмотрению на конкурсном - отборе принимаются достижения 

(победы) претендентов, полученные в течение года, предшествующего 
назначению стипендии (с 1 сентября 2024 г. по 31 августа 2025 г.). 

2.​ К рассмотрению и оценке в конкурсе принимаются только те 
мероприятия и достижения претендентов, которые подтверждены 
прикрепленной сканированной копией в Личном кабинете. 

3.​ Документы, подтверждающие достижения претендента, 
предоставляются в виде электронного образа документа в формате PDF. 
Качество представленных электронных образов должно позволить в полном 
объеме прочитать текст документа. 

4.​ Достижения, загруженные в отличном от PDF формате, в 
конкурсном отборе участия не принимают, верификаторами отклоняются. 

5.​ Документы без даты должны иметь при себе распоряжение о сроках 
проведения мероприятия (сканируется одним файлом). 

6.​ К документам, подтверждающим достижения претендентов на 
иностранном языке, необходимо приложить заверенный у заместителя 
директора института по работе с иностранными студентами перевод 
(сканируется одним файлом). Достижения с подтверждающим документом без 
перевода на русский язык к рассмотрению не принимаются. 

7.​ Получение претендентом различных денежных поощрений 
(включая стипендии, за исключением грантов) не расценивается как оценочное 
мероприятие и на рассмотрение на конкурсе в качестве достижения не 
принимается. 

8.​ К категории «Победитель» относится: обладатель диплома 
Победителя (без указания места), диплома 1 степени/1 места, диплома Лауреата 
(без указания места), диплома Лауреата 1 степени/1 места, диплома Призера 
(без указания места), диплома Призера 1 степени/1 места, Гран-при, диплома 
Золотого медалиста. К категории «Призер» относятся обладатели дипломов 2 и 
3 степени/места, серебряные и бронзовые медалисты. 

9.​ Сертификаты участников олимпиад, конкурсов, соревнований, 
состязаний и иных мероприятий, направленных на выявление учебных 
достижений студентов, участия в конкурсе не принимают, верификаторами 
отклоняются. 

10.​ При командной победе (при отсутствии списка победителей в 
дипломе) необходим документ, подтверждающий вхождение претендента в 
состав команды (сканируется одним файлом). 

11.​ В случае, если в документе, подтверждающем победу претендента 
не указан статус мероприятия и год проведения, необходимо представить 
документ, содержащий требуемые сведения (сканируется одним файлом с 
документом, подтверждающим победу в мероприятии). 

10 
  



 
 

12.​ Одна и та же публикация, представленная в разных изданиях 
или материалах конференции, или в переводе на другой язык, к 
рассмотрению не принимается.  

13.​ Достижения по одному и тому же мероприятию, 
представленные в Личном кабинете в разных блоках достижений, к 
рассмотрению не принимаются.  

14.​ Заявки, поданные без заполненного и прикрепленного файла 
Заявления, в конкурсном отборе участия не принимают. 

15.​ В качестве документа, подтверждающего успеваемость, 
прикрепляется скриншот электронной зачетной книжки.  

16.​ Студенты 1 курса магистратуры (на момент участия в конкурсе) 
вместе с результатами успеваемости прикрепляют скан-копии диплома 
предыдущего уровня образования (pdf, одним файлом успеваемость, другим - 
диплом). 

17.​ В случае, если подтверждающие достижения документы 
выдавались на предыдущие фамилию, имя, отчество, к заявке прикрепляется 
документ, подтверждающий смену фамилии, имя, отчество, в формате PDF. В 
распечатанном виде документ предоставляется в дирекцию института вместе с 
основным комплектом документов. 

18.​ Загрузка обучающимся достижений и подача заявки на участие в 
конкурсе является подтверждением обучающегося о согласии с условиями 
конкурса. 

19.​ Заявка подается один раз и на доработку не возвращается. 
 
Важно:  
- копии публикаций должны в себя включать обложку сборника/журнала, 

страницу с библиографическим описанием сборника/журнала и 
непосредственно страницы с публикацией; 

- одно достижение учитывается в конкурсе только один раз (одна и та же 
публикация, представленная в разных изданиях или материалах конференции, 
или в переводе на другой язык, к рассмотрению не принимается; 
достижения по одному и тому же мероприятию, представленные в Личном 
кабинете в разных блоках достижений к рассмотрению, не принимаются); 

- для подтверждения заполненной информации необходимо прикрепить 
сканированные копии подтверждающих документов для каждого 
достижения в отдельном файле с соответствующим названием. 

 

11 
  



 

Приложение № 3 
к приказу от _________ № _________ 

Критерии 
отбора победителей конкурсов на право получения именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга студентам 

образовательных организаций высшего образования и среднего профессионального образования, на право получения именных 
стипендий Правительства Санкт-Петербурга в сфере гуманитарных наук имени Г.В. Старовойтовой для студентов образовательных 

организаций высшего образования, обучающихся по программам высшего образования, на право получения именных стипендий 
Правительства Санкт-Петербурга в области языкознания и литературоведения имени Д.А. Гранина для студентов образовательных 
организаций высшего образования, обучающихся по программам высшего образования, и на право получения именных стипендий 

правительства Санкт-Петербурга в области физических наук имени Ж.И. Алферова студентам образовательных организаций, 
обучающимся по программам высшего образования 

 
N 

п/п Наименование критерия Показатель Значение, 
балл Примечание 

1 2 3 4 5 

1 

Получение студентом по итогам промежуточной аттестации в 
течение двух семестров, предшествующих назначению 
именной стипендии, оценок "отлично" и "хорошо" при 
наличии не менее 50 процентов оценок "отлично" от общего 
количества полученных оценок 

4,5-4,59 2 Для именных стипендий, 
именных стипендий имени 

Г.В.Старовойтовой, именных 
стипендий имени 

А.П.Петрова, именных 
стипендий имени 

Д.А.Гранина, именных 
стипендий имени 

Ж.И.Алферова 

4,6-4,69 4 
4,7-4,79 6 
4,8-4,89 8 

4,9-5,0 10 

2 

Наличие статуса победителя или призера олимпиад, 
конкурсов, соревнований, состязаний и иных мероприятий, 
направленных на выявление учебных достижений студентов, 
проведенных в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии 

Вузовские 2 

Для именных стипендий 
Региональные 5 

Всероссийские/федеральные 8 
Международные 10 

 



 
 

N 
п/п Наименование критерия Показатель Значение, 

балл Примечание 

1 2 3 4 5 

3 
Получение в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии, награды (приза) за результаты 
научно-исследовательской работы 

Вузовская 2 Для именных стипендий, 
именных стипендий имени 

Г.В.Старовойтовой, именных 
стипендий имени 

Д.А.Гранина, именных 
стипендий имени 

Ж.И.Алферова 

Региональная 4 
Всероссийская/федеральная 6 

Международная 8 

4 

Получение в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии, документа, удостоверяющего 
исключительное право студента на достигнутый им научный 
результат интеллектуальной деятельности (патент, 
свидетельство) 

Есть 10 Для именных стипендий, 
именных стипендий имени 

Г.В.Старовойтовой, именных 
стипендий имени 

Д.А.Гранина, именных 
стипендий имени 

Ж.И.Алферова 

Нет 0 

5 
Получение в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии, гранта на выполнение 
научно-исследовательской работы 

Собственный грант 8 Для именных стипендий, 
именных стипендий имени 

Г.В.Старовойтовой, именных 
стипендий имени 

Д.А.Гранина, именных 
стипендий имени 

Ж.И.Алферова 

Получение совместного гранта 4 

Нет 0 

6 

Наличие публикации (статьи, тезисы/научные сообщения) в 
научном (учебно-научном, учебно-методическом) издании в 
течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии 

Статьи в вузовском издании (за 
исключением изданий, 

входящих в текущий Перечень 
ВАК России; индексируемых в 

РИНЦ) 

1 
Для именных стипендий, 

именных стипендий имени 
Г.В.Старовойтовой, именных 

стипендий имени 
Д.А.Гранина, именных 

стипендий имени 
Ж.И.Алферова 

Тезисы/научные сообщения в 
российских изданиях 2 

Тезисы/научные сообщения в 
международных изданиях 3 

13 
  



 
 

N 
п/п Наименование критерия Показатель Значение, 

балл Примечание 

1 2 3 4 5 
Статьи в российских изданиях 

(за исключением изданий, 
входящих в текущий Перечень 
ВАК России; индексируемых в 

РИНЦ) 

4 

Статьи в российских изданиях, 
входящих в текущий Перечень 

ВАК России и индексируемых в 
РИНЦ 

5 

Статьи в международных 
изданиях (за исключением 

изданий, входящих в текущий 
Перечень ВАК России; 

индексируемых в РИНЦ) 

6 

7 

Наличие публичного представления в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, 
результатов научно-исследовательской работы, в том числе 
путем выступления с докладом (сообщением) на 
конференции, семинаре и ином мероприятии 

Вузовское 1 Для именных стипендий, 
именных стипендий имени 

Г.В.Старовойтовой,  именных 
стипендий имени 

Д.А.Гранина, именных 
стипендий имени 

Ж.И.Алферова 

Региональное 4 
Всероссийское/федеральное 6 

Международное 8 

14 
  



 
 

N 
п/п Наименование критерия Показатель Значение, 

балл Примечание 

1 2 3 4 5 

8 

Участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в 
проведении социально ориентированных, культурных 
(культурно-просветительских, культурно-воспитательных) 
мероприятий в форме шефской помощи, благотворительных 
акций и иных подобных формах, мероприятий, направленных 
на пропаганду общечеловеческих ценностей, уважения к 
правам и свободам человека, на защиту природы, и прочих 
культурно-массовых мероприятий, в деятельности по 
информационному обеспечению общественно значимых 
мероприятий, общественной жизни образовательной 
организации высшего образования (в разработке сайта 
образовательной организации высшего образования, 
организации и обеспечении деятельности средств массовой 
информации, в том числе в издании газеты, журнала, создании 
и реализации теле- и радиопрограмм), в общественных 
организациях 

Вузовское 1 

Для именных стипендий 

Региональное 2 
Всероссийское/федеральное 3 

Международное 4 

9 

Получение в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии, награды за результаты 
культурно-творческой деятельности, в том числе в рамках 
конкурса, смотра и иного аналогичного международного, 
всероссийского, ведомственного, регионального мероприятия 

Вузовской 1 

Для именных стипендий 
Региональной 2 

Всероссийской/федеральной 4 
Международной 5 

15 
  



 
 

N 
п/п Наименование критерия Показатель Значение, 

балл Примечание 

1 2 3 4 5 

10 

Публичное представление в течение года, предшествующего 
назначению именной стипендии, созданного студентом 
произведения литературы или искусства (литературного 
произведения, драматического, музыкально-драматического 
произведения, сценарного произведения, хореографического 
произведения, пантомимы, музыкального произведения с 
текстом или без текста, аудиовизуального произведения, 
произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, 
графического рассказа, комикса, другого произведения 
изобразительного искусства, произведения 
декоративно-прикладного, сценографического искусства, 
произведения архитектуры, градостроительства, 
садово-паркового искусства, в том числе в виде проекта, 
чертежа, изображения, макета, фотографического 
произведения, произведения, полученного способом, 
аналогичным фотографии, географической, геологической, 
другой карты, плана, эскиза, пластического произведения, 
относящегося к географии, топографии и другим наукам, а 
также другого произведения) 

С получением награды 8 

Для именных стипендий 

Без получения награды 2 

Нет 0 

11 

Участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в 
проведении публичной культурно-творческой деятельности 
воспитательного, пропагандистского характера и иной 
общественно значимой публичной культурно-творческой 
деятельности 

Вузовское 1 

Для именных стипендий 
Региональное 2 

Всероссийское/федеральное 3 

Международное 4 

12 

Получение в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии, награды (приза) за результаты 
спортивной деятельности, осуществленной студентом в 
рамках спортивных международных, всероссийских, 
ведомственных, региональных мероприятий (1-3 места) 

Вузовская 1 

Для именных стипендий 
Региональная 2 

Всероссийская/федеральная 3 
Международная 4 

16 
  



 
 

N 
п/п Наименование критерия Показатель Значение, 

балл Примечание 

1 2 3 4 5 

13 

Участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в 
организации и проведении спортивных мероприятий 
воспитательного, пропагандистского характера и(или) иных 
общественно значимых спортивных мероприятий 

Вузовские 1 

Для именных стипендий 
Региональные 2 

Всероссийские/федеральные 3 
Международные 4 

14 

Публичное представление в течение года, предшествующего 
назначению именной стипендии, созданного студентом 
произведения литературы или искусства (литературного 
произведения) 

Есть 10 Для именных стипендий 
имени Г.В.Старовойтовой, 
именных стипендий имени 

Д.А.Гранина 
Нет 0 

15 

Участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в 
проведении публичной культурно-творческой деятельности 
воспитательного, пропагандистского характера и иной 
общественно значимой публичной культурно-творческой 
деятельности 

Есть 10 
Для именных стипендий 

имени Г.В.Старовойтовой, 
именных стипендий имени 

Д.А.Гранина 
Нет 0 

16 
Степень раскрытия позиции, выраженной в письменной 
работе или в эссе, или в статье, или в сочинении, по 
выбранному тексту из произведений Д.А.Гранина 

Степень раскрытия 

От 0 до 10, 
где 0 - не 
раскрыто 

полностью, 
10 - где 

раскрыто 
полностью 

Для именных стипендий 
имени Д.А.Гранина 

17 

Получение в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии, награды за результаты 
культурно-творческой деятельности, в том числе в рамках 
конкурса, смотра и иного аналогичного международного, 
всероссийского, ведомственного, регионального мероприятия 

Вузовская 1 

Для именных стипендий 
имени А.П.Петрова 

Региональная 2 
Всероссийская/федеральная 3 

Международная 4 

17 
  



 
 

N 
п/п Наименование критерия Показатель Значение, 

балл Примечание 

1 2 3 4 5 

18 

Публичное представление в течение года, предшествующего 
назначению именной стипендии, созданного студентом 
произведения искусства (музыкально-драматического 
произведения, музыкального произведения с текстом или без 
текста) 

Есть 10 
Для именных стипендий 

имени А.П.Петрова Нет 0 

19 

Участие, подтвержденное документально, в течение года, 
предшествующего назначению именной стипендии, в 
проведении публичной культурно-творческой деятельности 
воспитательного, пропагандистского характера и иной 
общественно значимой публичной культурно-творческой 
деятельности 

Есть 10 Для именных стипендий 
имени А.П.Петрова 

 
 

18 
  



 

Приложение № 4  
к приказу от _________ № _________ 

 
Проректору по образовательной деятельности 
Л.В. Панковой 
от студента группы ______________, 
 ____ курса, обучающегося по направлению 
подготовки/специальности (с кодом) 
____________________________________ 
ФИО ПОЛНОСТЬЮ 
дата рождения _____________________ 
моб. телефон _____________________ 
е-mаil ___________________ 

 
ЗАЯВКА 

Прошу рассмотреть мою кандидатуру для участия в конкурсном отборе на право получения в 2025/26 учебном году (выбрать нужное): 
•​ именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга; 
•​ именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга имени Г.В. Старовойтовой; 
•​ именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга имени Д.А. Гранина; 
•​ именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга имени Ж.И. Алферова; 
•​ именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга имени А.П. Петрова. 

1. Информация об оценках 

 
Из них, количество оценок (за 

последние 2 семестра) Баллы за участие 
Средний балл диплома 
(для магистрантов 1 

курса) 
«хорошо» «отлично»   

Общее количество оценок за последние 2 
семестра ("зачтено" - не учитывается)     

 
2. Информация о победах в олимпиадах, конкурсах, соревнований, состязаний и иных мероприятий, направленных на выявление 
учебных достижений студентов – только для именных стипендий 

 



 
 

Тип мероприятия Статус 
мероприятия* 

Тип 
награды** 

Название 
мероприятия 

Место 
проведения 

Дата начала 
мероприятия 

Дата 
окончания 

мероприятия 

Баллы 
за 

участ
ие 

олимпиада/ соревнование/ 
состязание/конкурс/фестиваль/иное 

  1)​      
  2)​      
  3)​      
  4)​      

* - международный, всероссийский, федеральный, региональный, на уровне образовательной организации (вузовский) 
** - Победитель / Призер (достижения за 2 место и более низкого уровня не учитываются) 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
3. Информация о получении награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы (в течение года, предшествующего назначению именной 
стипендии) – кроме именных стипендий имени А.П. Петрова  

Наименование работы Статус Дата 
проведения Место проведения Организато

р 
Название 
конкурса 

URL электронного 
ресурса, 

подтверждающего 
информацию* 

Баллы за 
участие 

 
Международный 

      
       
 Всероссийский/​

Федеральный 
      

       
 

Региональный 
      

       
 

Вузовский 
      

       

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
4. Информация об исключительном праве на достигнутый научный (научно-методический, научно-технический, научно-творческий) результат 
интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство) (в течение года, предшествующего назначению именной стипендии) – кроме именных стипендий 
имени А.П. Петрова  

20 
  



 
 

Вид результата 
(научно-методический 
/ научно- технический 
/ научно- творческий) 

Тип документа 
(патент / 

свидетельство) 
Вид патента/свидетельства Название Авторы 

Номер 
подтверждаю

щего 
документа 

Дата 
выдачи 

URL 
электронного 

ресурса, 
подтверждаю

щего 
информацию* 

Баллы 
за 

участие 

  полезная модель       
  промышленный образец       
  программа для ЭВМ       
  база данных       
  типология интегральных микросхем       
  иное       

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
5. Информация о получении гранта на выполнение научно-исследовательской работы в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии (в течение года, предшествующего назначению именной стипендии) – кроме именных стипендий имени А.П. Петрова  

Наименование НИР Заказчик 
Вид гранта 

(собственный/совместны
й) 

Дата 
получения 

Срок 
выполнения НИР 

Баллы за 
участие 

      
      

Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
6. Информация о научных публикациях (статьи, тезисы/научные сообщения) в научном (учебно-научном, учебно-методическом) издании в 
течение года, предшествующего назначению именной стипендии) – кроме именных стипендий имени А.П. Петрова  
Файл с публикацией должен содержать титульный лист издания, содержание, публикацию претендента, страницу с выходными данными/последний 

лист издания. 

21 
  



 
 

Категория публикации Название 
журнала 

Название 
статьи Автор(ы) Год 

публикации 

№ 
издания

* 

Страни
цы* 

Количеств
о 

печатных 
листов** 

DOI 
(Цифровой 

идентифика
тор 

статьи)* 

URL электронного 
ресурса, 

подтверждающего 
факт публикации)* 

Баллы 
за 

участие 

Статьи в вузовском издании (за 
исключением изданий, входящих в текущий 
Перечень ВАК России; индексируемых в 
РИНЦ) 

          

          

Тезисы/научные сообщения в российских 
изданиях           

Тезисы/научные сообщения в 
международных изданиях           

Статьи в российских изданиях (за 
исключением изданий, входящих в текущий 
Перечень ВАК России; индексируемых в 
РИНЦ) 

          

Статьи в российских изданиях, входящих в 
текущий Перечень ВАК России и 
индексируемых в РИНЦ 

          

Статьи в международных изданиях (за 
исключением изданий, входящих в текущий 
Перечень ВАК России; индексируемых в 
РИНЦ) 

          

          

*- необязательное для заполнения поле 
** - 1 печатный лист = 16 страниц формата А4 или 1 печатный лист = 40 000 печатных знаков (с учетом знаков препинания, цифр и пробелов) 
Для подтверждения заполненной информации необходимо прикрепить сканированные документы для каждого достижения в отдельном файле с названием и 
соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf, 1 страница издания, оглавление, страницы со статей, страница с выходными 
данными/последний лист издания).  
 
7. Информация о публичном представлении результатов научно-исследовательской работы или творческой работы путем выступления с 
докладом (сообщением) на конференции, семинаре и ином мероприятии в течение года, предшествующего назначению именной стипендии – 
кроме именных стипендий имени А.П. Петрова  

22 
  



 
 

Область работы 
(научно-исследова

тельская / 
творческая) 

Вид мероприятия 
(конференция (в т.ч. 

по которой НЕ 
БЫЛО 

публикации)/выставк
а/экспозиция/семина

р/форум/иное 
мероприятие) 

Статус  Название мероприятия Место 
проведения Дата 

URL электронного 
ресурса, 

подтверждающего 
информацию* 

Баллы за 
участие 

  Международная 1)​      
  Всероссийская/федеральная 2)​      
  Региональная 3)​      
  Вузовская 4)​      

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
8. Информация об участии в проведении социально ориентированных, культурных (культурно-просветительских, 
культурно-воспитательных) мероприятий в форме шефской помощи, благотворительных акций и иных подобных формах, мероприятий, 
направленных на пропаганду общечеловеческих ценностей, уважения к правам и свободам человека, на защиту природы, и прочих 
культурно-массовых мероприятий, в деятельности по информационному обеспечению общественно значимых мероприятий, 
общественной жизни образовательной организации высшего образования (в разработке сайта образовательной организации высшего 
образования, организации и обеспечении деятельности средств массовой информации, в том числе в издании газеты, журнала, создании 
и реализации теле- и радиопрограмм), в общественных организациях в течение года, предшествующего назначению именной стипендии 
– только для именных стипендий 

Тип мероприятия Название Статус Дата проведения Год проведения URL электронного ресурса, 
подтверждающего информацию*  

Баллы за 
участие 

 1)​  Международный     
 2)​  Всероссийский/федеральный     
 3)​  Региональный     
 4)​  Вузовский     

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 

23 
  



 
 

9. Информация о наградах за результаты культурно-творческой деятельности, в том числе в рамках конкурса, смотра и иного 
аналогичного международного, всероссийского, ведомственного, регионального мероприятия в течение года, предшествующего 
назначению именной стипендии – только для именных стипендий  

Тип 
мероприятия Название Статус Полученное 

итоговое место 
Дата 

проведения 
Место 

проведения 
URL электронного ресурса, 

подтверждающего информацию*  
Баллы за 
участие 

 1)​  Международный 

Степень диплома 
за выступление 
индивидуально или 
в составе 
коллектива (1-3 
места) 

    

 2)​  Всероссийский/федеральный      
 3)​  Региональный      
 4)​  Вузовский      

*Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
10. Информация о публичном представлении произведения литературы или искусства (литературного произведения, драматического, 
музыкально-драматического произведения, сценарного произведения, хореографического произведения, пантомимы, музыкального 
произведения с текстом или без текста, аудиовизуального произведения, произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, 
графического рассказа, комикса, другого произведения изобразительного искусства, произведения декоративно-прикладного, 
сценографического искусства, произведения архитектуры, градостроительства, садово-паркового искусства, в том числе в виде проекта, 
чертежа, изображения, макета, фотографического произведения, произведения, полученного способом, аналогичным фотографии, 
географической, геологической, другой карты, плана, эскиза, пластического произведения, относящегося к географии, топографии и 
другим наукам, а также другого произведения) – только для именных стипендий 

Тип 
мероприятия Название 

Вид 
произведен

ия 
Статус Получение награды (да/нет) Дата 

проведения 
Место 

проведения 

URL электронного 
ресурса, 

подтверждающего 
информацию* 

Баллы за 
участие 

 1)​   Международный      
 2)​   Всероссийский/федеральный      
 3)​   Региональный      
 4)​   Вузовский      

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 

24 
  



 
 

 
11. Информация об участии в проведении публичной культурно-творческой деятельности воспитательного, пропагандистского 
характера и иной общественно значимой публичной культурно-творческой деятельности в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии – только для именных стипендий  

Характер 
мероприятия Название Статус Дата 

проведения 
Место 

проведения 

URL электронного ресурса, 
подтверждающего 

информацию* 

Баллы за 
участие 

 1)​  Международный     
 2)​  Всероссийский/федеральный     
 3)​  Региональный     
 4)​  Вузовский     

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
12. Информация о получении награды (приза) за результаты спортивной деятельности, осуществленной студентом в рамках спортивных 
международных, всероссийских, ведомственных, региональных мероприятий (1-3 место) в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии – только для именных стипендий 

Тип 
мероприятия Название Статус Полученное итоговое место Дата  

проведения 
Место 

проведения 

URL электронного 
ресурса, 

подтверждающего 
информацию* 

Баллы 
за 

участие 

 1)​  Международный 

Степень грамоты / диплома 
за выступление 
индивидуально или в составе 
коллектива или другое 
документальное 
подтверждение 

    

 2)​  Всероссийский/федеральный      
 3)​  Региональный      
 4)​  Вузовский      

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 

25 
  



 
 

13. Информация об участии в организации и проведении спортивных мероприятий воспитательного, пропагандистского характера и 
(или) иных общественно значимых спортивных мероприятий в течение года, предшествующего назначению именной стипендии – только 
для именных стипендий 

Тип 
мероприятия Название Статус Дата 

проведения 
Место 

проведения 
URL электронного ресурса, 

подтверждающего информацию* 
Баллы за 
участие 

 1)​  Международный     
 2)​  Всероссийский/федеральный     
 3)​  Региональный     
 4)​  Вузовский     

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
14. Информация о публичном представлении созданного студентом произведения литературы или искусства (литературного 
произведения) в течение года, предшествующего назначению именной стипендии – только для именных стипендий имени Г.В. Старовойтовой и 
Д.А. Гранина 

Название Вид произведения Дата 
проведения 

Место 
проведения 

URL электронного ресурса, 
подтверждающего информацию* 

Баллы за 
участие 

1)​       
2)​       
3)​       
4)​       

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
15. Информация об участии в проведении публичной культурно-творческой деятельности воспитательного, пропагандистского 
характера и иной общественно значимой публичной культурно-творческой деятельности) в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии– только для именных стипендий имени Г.В. Старовойтовой и Д.А. Гранина 

Тип 
мероприятия Вид деятельности Название Статус Дата 

проведения 
Место 

проведения 
URL электронного ресурса, 

подтверждающего информацию* 
Баллы за 
участие 

 1)​  2)​  Международный     
 3)​  4)​  Всероссийский/федеральный     
 5)​  6)​  Региональный     
 7)​  8)​  Вузовский     

*- необязательное для заполнения поле 
26 

  



 
 

Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
16. Степень раскрытия позиции, выраженной в письменной работе или в эссе, или в статье, или в сочинении, по выбранному тексту из 
произведений Д.А. Гранина (оценивается комиссией) – только для именной стипендии имени Д.А. Гранина 

Вид произведения Название Баллы за 
участие 

 1)​   
 2)​   

Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
17. Информация об получении награды за результаты культурно-творческой деятельности, в том числе в рамках конкурса, смотра и 
иного аналогичного международного, всероссийского, ведомственного, регионального мероприятия в течение года, предшествующего 
назначению именной стипендии– только для именной стипендии имени А.П. Петрова 

Область 
достижения Статус Наименование мероприятия Дата 

мероприятия 

Место 
проведени

я 

URL электронного ресурса, 
подтверждающего информацию* 

Баллы за 
участие 

 Международный 1)​      
 2)​      
 Всероссийский/​

Федеральный 
3)​      

 4)​      
 

Региональный 
5)​      

 6)​      
 

Вузовский 
7)​      

 8)​      

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
18. Информация о публичном представлении созданного студентом произведения искусства (музыкально-драматического произведения, 
музыкального произведения с текстом или без текста) в течение года, предшествующего назначению именной стипендии – только для 
именной стипендии имени А.П. Петрова 

27 
  



 
 

Название Вид произведения Дата 
проведения 

Место 
проведения 

URL электронного ресурса, 
подтверждающего информацию* 

Баллы за 
участие 

1)​       
2)​       
3)​       
4)​       

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
19. Информация об участии в проведении публичной культурно-творческой деятельности воспитательного, пропагандистского 
характера и иной общественно значимой публичной культурно-творческой деятельности в течение года, предшествующего назначению 
именной стипендии – только для именной стипендии имени А.П. Петрова 

Тип 
мероприятия Название Статус Дата 

проведения 
Место 

проведения 
URL электронного ресурса, 

подтверждающего информацию* 
Баллы за 
участие 

 1)​  Международный     
 2)​  Всероссийский/федеральный     
 3)​  Региональный     
 4)​  Вузовский     

*- необязательное для заполнения поле 
Для подтверждения заполненной информации в строке данного достижения необходимо прикрепить сканированные копии подтверждающих документов для 
каждого достижения в отдельном файле с названием и соответствующей цифрой пункта, указанной в заявке (файл pdf). 
 
 
 
Член стипендиальной комиссии института:​ ​ ​ ​ ​ ​ Кандидат: 

 
____________________ /ФИО/​ ​                                         ____________________ /ФИО/ 

 
 

*Для участия в Конкурсе на право получения именных стипендий имени Г.В. Старовойтовой необходимо согласование от Санкт-Петербургского 
общественного фонда «Музей Галины Васильевны Старовойтовой». 
**На студентов из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
предоставляются документы, подтверждающие соответствие обучающегося этой категории граждан. 

28 
  



 
 

**Для претендентов на именную стипендию имени Д.А. Гранина в обязательном порядке представляется письменная работа или эссе, или статья, или 
сочинение объемом не более 3 машинописных страниц по самостоятельно выбранному тексту из произведений Д.А. Гранина и документ, подтверждающий 
проверку текста на заимствования в учебных и научных работах. 

29 
  



 

Приложение № 5 
к приказу от _________ № _________ 

 
Форма протокола заседания стипендиальной комиссии Университета 

 
Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого 

ПРОТОКОЛ № _____ 
заседания стипендиальной комиссии структурного подразделения (СП) 

_______________________________________ 
«____» ____ 202_ г. ___-00ч.​ ​ ​ Место проведения заседания: 

_____________ 
 
Присутствовали: 
Председатель стипендиальной комиссии –  
Члены стипендиальной комиссии: 
1. 
2. 
3. 
Кворум имеется. 
Состав стипендиальной комиссии утвержден Приказом от «__» ___ 2__ №___. 

Повестка заседания стипендиальной комиссии: 
1. Отбор кандидатов на право получения в 2025/2026 учебном году именной 

стипендии Правительства Санкт-Петербурга, именной стипендии Правительства 
Санкт-Петербурга им. Г.В. Старовойтовой, именной стипендии Правительства 
Санкт-Петербурга им. Д.А. Гранина, именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга 
им. Ж.И. Алферова, именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга им. А.П. Петрова. 

Стипендиальной комиссией рассмотрены: 
Секретарь стипендиальной комиссии огласила членам комиссии поданные заявки и 

документы, предоставленные студентами, на право получения: 
именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга - _____ количество поданных 

заявок,  
именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга им. Г.В. Старовойтовой - _____ 

количество поданных заявок, 
именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга им. Д.А. Гранина - _____ 

количество поданных заявок, 
именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга им. Ж.И. Алферова - _____ 

количество поданных заявок, 
именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга им. А.П. Петрова - _____ 

количество поданных заявок.  
Решение стипендиальной комиссии: 

1. В соответствии с критериями отбора претендентов на назначение именных 
стипендий, утвержденными приказом от ___ №____, отобраны кандидаты на право 
получения именных стипендий: 

Вид стипендии № 
п/п ФИО Группа Количество 

баллов 
 1)​    
 2)​    
 3)​    
 4)​    
 5)​    

 
2. Отказать в представлении на право получения именных стипендий следующим 

кандидатам: 

 



 
 

№ п/п ФИО Группа Основание отказа 
1)​     
2)​     
3)​     

 
Голосовали: 
«за» -  
«против» -  
«воздержались» -  
 
 
Секретарь экспертной комиссии СП ________________ /_______________/ 
 
Председатель экспертной комиссии СП _______________ /____________________/ 
 

31 
  



 

Приложение № 6 
к приказу от _________ № _________ 

 
Характеристика-рекомендация на присуждение  

___________________________________________________________________ 
(впишите вид стипендии: именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга, именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга им. Г.В. 

Старовойтовой, именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга им. Д.А. Гранина, именной стипендии Правительства СанктПетербурга им. Ж.И. 

Алферова, именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга им. А.П. Петрова) 

 

студенту __________________________________________________________ 
(институт, высшая школа) 

группы ______________,  
направления _______________________________________________________ 

(код, наименование направления подготовки) 

 
__________________________________________________________________ 

(ФИО студента) 

 
За период обучения в университете:  
1. участие в общественной жизни Института и научной жизни 

Университета. 
2. призовые места в олимпиадах, конкурсах. 
3. достижения в учебе. 
4. личные характеристики претендента (психологические качества). 
 
 

Руководитель​ Подпись​ ФИО 
 

 

 



 
 

Приложение № 7 
к приказу от _________ № _________ 

 
Заявление о согласии на обработку персональных данных 

 
Конкурс на право получения именных стипендий Правительства 
Санкт-Петербурга, учрежденных постановлением Правительства 

Санкт-Петербурга от 30.08.2012 № 921 ​
«О именных стипендиях Правительства Санкт-Петербурга студентам 

образовательных организаций высшего образования» 
(наименование конкурса) 

 
1. Фамилия, имя, отчество   

субъекта персональных 
данных 

Я, _______________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

2. Документ, 
удостоверяющий 
личность субъекта 
персональных данных 

серия_____________ номер _____________, 
кем и когда выдан________________________________________ 
________________________________________________________ 

3. Адрес субъекта 
персональных данных 

зарегистрированный по адресу: _____________________________ 
________________________________________________________ 

Даю свое согласие своей волей и в своем интересе с учетом требований Федерального закона «О 
персональных данных» на обработку, передачу и распространение моих персональных данных 
(включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору и другим пользователям: 

4. Оператор персональных 
данных, получивший 
согласие на обработку 
персональных данных 

название организации:  
Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Ресурсный 

экспертный центр профессионального образования» 
адрес местонахождения:  

Санкт-Петербург, ул. 1-я Советская, д. 10, литер Г 
название организации: 

Комитет по науке и высшей школе 
адрес местонахождения: 

Санкт-Петербурга, Новгородская ул., д.20, литера А 
с целью: 

5. Цель обработки 
персональных данных 

индивидуального учета результатов конкурса, хранения, 
обработки, передачи и распространения моих персональных 
данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих 
лиц) 

 

1 
  



 
 

в объеме: 
6. Перечень 

обрабатываемых 
персональных данных 

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, гражданство, 
документ, удостоверяющий личность (вид документа, его серия и 
номер, кем и когда выдан), место жительства, место регистрации, 
информация о смене фамилии, имени, отчества, номер телефона 
(в том числе мобильный), адрес электронной почты, страховой 
номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС), сведения, 
необходимые по итогам конкурса, в том числе сведения о личном 
счете в сберегательном банке Российской Федерации 

для совершения: 
7. Перечень действий с 

персональными данными, 
на совершение которых 
дается согласие на 
обработку персональных 
данных 

действий в отношении персональных данных, которые 
необходимы для достижения указанных в пункте 5 целей, 
включая без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование  
(в том числе передача), обезличивание, блокирование, 
уничтожение, передачу в систему «Государственный 
информационный ресурс о лицах, проявивших выдающиеся 
способности», трансграничную передачу персональных данных с 
учетом действующего законодательства Российской Федерации 

с использованием: 
8. Описание используемых 

оператором способов 
обработки персональных 
данных 

как автоматизированных средств обработки моих персональных 
данных, так и без использования средств автоматизации 

9. Срок, в течение которого 
действует согласие на 
обработку персональных 
данных 

для участников конкурса настоящее согласие действует со дня его 
подписания до дня предоставления соответствующего отзыва в 
письменной форме 

10. Отзыв согласия на 
обработку персональных 
данных по инициативе 
субъекта персональных 
данных 

в случае неправомерного использования предоставленных 
персональных данных согласие на обработку персональных 
данных отзывается моим письменным заявлением 

 
 

   
(Ф.И.О. субъекта персональных данных)  (подпись) 

 
_____________ 
                   (дата) 

 
 
 
 

 


